Nobiles cum fereticis et lanceis incedentes puniri debent per capitaneum.

*Statuimus, quod exnunc et amodo nostri terrigene et nobiles nec ad fora, neque ad ecclesias cum fereticis et lanceis incedere debent, et si, tali nostro statuto minime attento, eum talibus armis incederent et per preconem aut aliquem ex ministerialibus sive officialibus nostris arestati fuerint, tales per capitaneum, aut cui interest, citari debent et puniri, qui si negaverit, plenis testibus innocentiam suam purgabunt.*⁴⁴²

Statut Konrada czerskiego z 1496 r. w art. *De invasione domus* poleca staroście wysłać z urzędu woźnego z dwoma szlachty w celu obejrzenia szkód i przeprowadzenia dochodzenia. O areszcie wprowadzie przepis wprost nie wspomina, należy jednak go się domyślać na podstawie całego kontekstu⁴⁴³.

5.2. Woźny dany przez sąd na prośbę zainteresowanego

Głównie z tym rodzajem aresztu spotykamy się w materiale źródłowym

AGZ XVII, 619/1471, Przemyśl gr.

Mathias Maczuda ministerialis recognovit, additus de jure, quia faciavit et terminum facialem dedit ad instanciam nobilis M. heredi de C. ...

Nie zawsze fakt przydzielenia woźnego na prośbę zainteresowanego jest odnotowywany:

Helc. II, 2954/1441

...Propono contra dominum A. ex parte P. pro eo, quia recepit sibi violenter quinque vaccas et hircum, et duos equos et bovem in valore... Et ministerialis arestavit dictos equos in labore in hereditate Midlnik.

Zwrot *ministerialis additus ad arestandum nobili* rozumiemy jako przydzielenie woźnego na prośbę zainteresowanego.

⁴⁴² IP, s. 454.

⁴⁴³ Ibidem, s. 449. Wspomina o tym przepisie K. Dunin, op. cit., s. 259. W ods. 4 tegoż dzieła błędnie podana strona IP – 448, winno być 449.

AGZ XVI, 1911/1488, Sanok gr.

*Coram nobis N. B. iudice, Nicolaus ministerialis per nos additus ad arestandum venerabili (Bal) Custodi Premisliensi et ad terminum facialem dandi, recognovit...*⁴⁴⁴

Aresztu, który ma być przeprowadzony przez woźnego danego przez sąd na prośbę zainteresowanego, należy dopatrywać się tam, gdzie tenże zainteresowany skarży w sądzie o odmowę zgody na dokonanie aresztu:

Inscr. clen. 964/1452, Kraków gr.

...cum voluit... arestare ministeriali eadem pecora alias liczowacz, repulit eum a pecoribus suis...

a także tam, gdzie woźnym dowodzi się aresztu:

Helc. II, 3211/1444

*Mathias de Myechow statuit Sitconem Petrum ad duas septimanas erga Stanislaum de Zarogow, ad recognoscendum, quia arestavit cisticulam, gladium alias charschan, tympanum alias bamben Turcorum*⁴⁴⁵.

Pośrednio na położenie aresztu wskazują te zapiski, w których pisarz notuje, że woźny w związku z jakimś naruszeniem prawa wyznaczył termin obliczny (*facialis*) stawienia się w sądzie:

Leksz. II, 1330/1399, Gniezno

...ministerialis adiit et cognovit publice, quod W. subpincerna novem peccorum recepit in bonis S... Deinde ministerialis assignavit dicto W. terminum ad Gnesnam pro eisdem causis et factis (był najazd całą bandą).

AGZ XIV, 2898/1453, Lwów gr.

*Providus... Nicolaus, civis Leopoliensis... alloquutus est super nobilem I. Z. in termino faciali*⁴⁴⁶.

W szeregu zapisek informacje są na tyle lakoniczne, że poza stwierdzeniem faktu aresztowania, nic więcej z nich nie można wydobyć, np.:

Ul. I, 1799/1382, Proszowice

P. de V. cum kmethonibus de C. (jedenastu) terminum secundum habent, et arestavit eos fenum recipientes cum ministeriali.

⁴⁴⁴ Tak też w AGZ XVI, 163/1464, Sanok gr.: *Super quam faciliacionem a Voyevoda castrī Sanoc. fuit (Nicolaus ministerialis Sanocensis) superadditus.*

⁴⁴⁵ Piotr Sitko jest woźnym krakowskim, patrz Helc. II, 3013/1444.

⁴⁴⁶ Zob. też Leksz. II, 1330/1399, Gniezno; AGZ XIV, 2898/1453 i 3273/1455, Lwów gr.; Helc. II, 2462/1432.

Pozn. 1, 2777/1406

*Item veniens ministerialis coram iudicio regali recognovit, quod Mroczkonem arestavit in Zayanczkowo*⁴⁴⁷.

5.3. Nie wiadomo, z czyjej inicjatywy woźny jest wysyłany do aresztowania

Tak jest w szeregu zapisek, np.:

Kuraś III, 706/1444

*Clemens de Byelany citaverat ven. dominum Nicolaum de Drzewicza, custodem et canonicum Sand. per ministerialem Swyanch cum triginta kmethonibus cum securibus et sagera et Chochly arestatum, et per ipsum ministerialem Swach mandavit, ut coram iudicio predictus dominus custos cum triginta kmethonibus et sagera et Chochly pareret sub penis, prout ipsos arestavit super lacu in S.*⁴⁴⁸

AGZ XIII, 1418/1440, Przeworsk z.

Ministerialis Symek Iaroslaviensis arestavit in silva post Lopusca 70 homines cum 70 securibus, et ipsi robora excidebant et quatuor homines cum quatuor securibus sub monte...

5.4. Czy można było brać woźnego z pominięciem sądu

Korzystanie z woźnego w sądzie bez zgody sędziego było karane⁴⁴⁹. W pozostałych sytuacjach wobec braku informacji można jedynie przypuszczać, że było podobnie.

W księgach łączyckich znajdujemy następującą zapiskę:

Łęcz. I, 2373/1392

Nicolaus Szubski agebat iudicialiter, quod ipsius hominem minus iuste, violenter veniendo recepit et domum deduxit, et ipsum cum ministeriali reperit in domo, iusticiam non affectans. Responsio Andree: „nego, quod violenter ipsum recipere”, sed villicus ipsius dixit, quod non haberet in mandatis iusticiam facere,

⁴⁴⁷ Zob. też np.: Ul. II, CCXXXIV, 55/1397; AGZ XIV, 1288/1445, Lwów gr.; Roty wlkp. II, 475/1416.